
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030300015

15

Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA IPEA Nº 40, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO JARDIM PORTELLA, matrícula SIAPE nº 1644591,
para exercer a função comissionada de Chefe da Divisão de Sistemas de Informação -
DVSIS, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação e
Comunicações - CGTIC da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no art. 26 da Lei nº
8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no Decreto nº 10.195, de 30 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria
MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 121 - Dispensar JANETE MÉRCIA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1518341, da
Função Gratificada, Código FG-1, da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-
MEC, a contar de 18 de fevereiro de 2022.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no
Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 122 - Designar JONAS DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 0040403, para exercer a Função
Gratificada, Código FG-1, da Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação deste
Ministério - SEMESP-MEC, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto
nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 123 - Dispensar AMANDA VASCO BRAGANÇA MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 3240047,
do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-101.3,
atualmente vago, da Diretoria de Supervisão da Educação Superior da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC.

Nº 124 - Designar THAYSE FERREIRA DE MORAIS PACHECO PORTUGAL, Matrícula SIAPE nº
3257641, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, Código
DAS-101.3, atualmente vago, da Diretoria de Supervisão da Educação Superior da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

VICTOR GODOY VEIGA

DESPACHOS DE 2 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204 de 6 de fevereiro de 2020, e
tendo em vista os elementos constantes do processo nº 23000.004847/2022-82, autoriza o
afastamento do país do seguinte servidor:

EDUARDO GOMES SALGADO, Secretário de Educação Superior Adjunto, de 19 a
26/03/2022, para compor a delegação do Ministério da Educação na Feira BETT, a realizar-
se em Londres, Inglaterra, com ônus SESU/MEC (diárias e passagens).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204 de 6 de fevereiro de 2020, e
tendo em vista os elementos constantes do processo nº 23000.004754/2022-58, autoriza o
afastamento do país do seguinte servidor:

TOMÁS DIAS SANT'ANA Secretário de Educação Profissional e Tecnológica, de
19 a 26/03/2022, para compor a delegação do Ministério da Educação na Feira de
Educação BETT UK 2022, a realizar-se em Londres, Inglaterra, com ônus SETEC/MEC (diárias
e passagens).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204 de 6 de fevereiro de 2020, e
tendo em vista os elementos constantes do processo nº 23000.004754/2022-58, autoriza o
afastamento do país da seguinte servidora:

JOELMA KREMER, Diretora de Políticas e Regulação de Educação Profissional e
Tecnológica, de 13 a 20/03/2022, para compor a delegação do Ministério da Educação na
Reunião de Grupo de Trabalho sobre Educação do G20-2022 (EWG), a realizar-se em
Yogyakarta, Indonésia, com ônus SETEC/MEC (diárias e passagens).

VICTOR GODOY VEIGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 111, de 24 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de fevereiro de 2022, seção 2, página 24, que efetivou a exoneração de
GUSTAVO ADOLFO MUGICA, Matrícula SIAPE nº 3268321, onde se lê: "Exonerar ....", leia-
se: "Exonerar, a pedido..."

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.032510/2020-01, resolve:

Conceder, a partir de 20/05/2016, pensão temporária a JOSÉ NOBREGA ROCHA
FILHO, filho maior inválido da ex-servidora ENA DE JESUS LAGO ROCHA, matrícula nº
0041546, Técnico em Assuntos Educacionais, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, com fundamento no artigo 217, inciso IV, alínea "b" da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 13.135, 17 de junho de 2015, e do artigo 40,
§ 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, com a nova redação trazida
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 combinado com o artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, com efeitos financeiros a partir de
24/12/2020, tendo em vista o artigo 219 da Lei nº 8.112, de 1990.

SIMONE GAMA ANDRADE

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 314, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 11 de fevereiro de 2022, o contrato de prestação
de serviços de CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1713753, Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Ciência da Computação,
Classe D-I, Nível 1. Processo nº 23040.000690/2022-40.

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto Eventual da Pró-Reitora

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 133, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Dispensar GUILHERME MOREIRA DE CARVALHO do encargo de substituto
eventual da Divisão de Desenvolvimento de Competências, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Gestão por Competências da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e
Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Ed u c a ç ã o .

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 134, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar LUCIANA NAZARÉ DE SOUZA FRANCK para exercer o encargo de
substituta eventual da Divisão de Desenvolvimento de Competências, Código FCPE-101.2,
da Coordenação de Gestão por Competências da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO

PORTARIA Nº 554, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23461.000166/2022-18, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 08/02/2022, a servidora DÉBORA SANTA FÉ
MONTEIRO DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1465233, da função de Coordenadora Geral de Ensino da
Diretoria de Ensino do campus Ilhéus, código FG-01, para a qual foi designada através da
Portaria nº 753, de 30/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 02/04/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 180, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Exonerar, a partir de 08 de novembro de 2021, o servidor JACSON PEREIRA DE
JESUS - Matrícula SIAPE nº 2245304, Técnico em Contabilidade, da substituição do(a) titular
do cargo de Coordenador Financeiro e Contábil, Código CD-04, Campus Catu, Processo
23329.252362.2021-10.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 74 - GAB/CAMB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 03/03/2022, o servidor ALEXANDRE DE AGUIAR
AMARAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº2046449, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 03/03/2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
DIRETORA-GERAL

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de
19 de julho de 2019, resolve:

Nº 76 - Exonerar, a partir do dia 02/03/2022, o servidor ALEXANDRE DE AGUIAR
AMARAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 2046449, do Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Ensino
Superior, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para o qual
fora nomeado pela Portaria nº31/2020-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 02/03/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-03T00:37:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




